S. PASCHASII RADBERTI

ABBATIS CORBEIENSIS

DE FIDE, SPE ET CHARITATE

LIBRI TRES

(Apud Martea., amplissima Collectio, tom. IX, pag. 470.)

OBSERVATIO PRÆVIA.

A Alterum Paschasii Radberti opusculum, quod nō
vum hic viris eruditis ac piis exhibemus, tres de
Fide, Spe et Charitate libros complectitur, qui quo
sint tempore conscripti paucis accipe.

Cum jubente Warino, Corbeiæ Novæ abbate, in
juniorum fratrū gratiam, quos ille de tirocinio ad
perfectiora provehebat, editi fuerint ante annum 856,
quo Warinus ad superos transit conscriptos fuisse
constat; constat etiam post editos in Matthæum
libros, quos lib. 1, cap. 9, citat, Paschasiūm Wa-
rini jussis obtemperasse; idque, ut vero simile est,
ante susceptam Corbeiæ Veteris præfecturam, quam
anno 844 obivit, atioquin non jubente sed deprecante
Warino, opus istud aggressus diceretur. Annum
præcise designant Annales Corbeienses, a Guillermo
Leibnitio Rerum Brunswicentium toni. II inserti, in
quibus ad annum 843 haec lego: *Præradbertus lector
eximium librum scripsit, de Fide, Spe et Charitate.* De
quo ad annum 859 idem annalista haec habet: *Præ-
radbertus commonachus noster claruit pietate et doc-
trina a Bathurato episcopo in Patherbrunn, valde
dilectus.* Ubi quod *Præradbertus* appellatur, error
est annaliste, decepti inscriptione recentioris co-
dicis Corbeiensis, quæ amanuensis ipsius errore.

B sic effertur: *Præradbertus Warino Corbeiensi abbatii
et archimandriti suo salutem*, cuius loco, si anti-
quiores libros consulere licuisset, non *Præradbertus*,
sed *P. Radbertus* legisset, quod sane præmissi ver-
sus acrostichi indicant, quorum initiales litteræ el-
ficiunt *Radbertus Levita*.

Tractatum de Fide, Spe et Charitate publicam
primus in lucem emisit noster Bernardus Pez, ac-
ceptum a cl. viro Georgio Eckari, qui illum ex co-
dice Corbeiensi non satis fideleriter descriptum ipsi
tradidit edendum, tot mendis conspurcatum, ut non
solum verba integra, sed integras passim lineas
omittat aut saltē immutet; id quod Bernardo
Pezio viro diligenter minime censemus esse tribuen-
dum, sed Eccardo aut illi qui ejus nomine tra-
ctatum præcipiti nimis calamo descripsit; quod in-
digne ferentes nostri Corbeienses, exemplum aliud
accurate descriptum et diligentius collatum, ut no-
stra hac in amplissima collatione locum habere
posset, mili contulerunt. Ita præ exteriis optavit
reverendissimus ac perillustris dominus Anscharius
de Grass, ejusdem loci prior ac celissimi principis
abbatis consiliarius intimus, ac vicarius generalis et
archidiaconus, qui illum editioni paraverat.

INVOCATIO.

Sumpe Camena moras, virtutum fœdera pange,
qd cœli thalamos quo possim scandere perpes.
Tic, nivei flores quo vernant, cespite fosso,
wullicosque relinque favos, sublimia carpe.
Excipiam vitæ fontes aperire calentes
auca licet pueris, cœlestia munera pandam.
ires sunt quæ veniunt uno de fonte sorores,
circineo gressu, Christi de sanguine lotæ :

* Edit., totæ.

ced CHARITAS harum est cunctis præcessior una,
t'audie FIDES digna virtutum summa gubernat,
est petit arma prior, sancti quibus omnia vincunt,
irgo beata Dei Spes tendit ad ardua gressum,
n solio recubans, Christi munimine tuta ;
res istæ necunt virtutum fœdera, quæque
qd cœli thalamos animam concendere cogunt.

P. RADBERTUS

WARINO, Corbeiensi abbatii et archimandritæ suo, salutem.

Nec dubium quin altissimum est de his disserere D arte, vel eloquentia queunt; præsertim cum apo-
quæ nemo novit nisi qui accipit: accipi autem non stolus Jacobus dicat: *Omne datum optimum,* e

omne donum perfectum desursum esse (Jac. 1, 17.) Unde diu mecum et multumque, mi Pater, deliberans, adorior quod exigis, de fide, spe atque charitate quippiam, quid sint, vel qualiter habeantur. Profecto cum non nullus, ut prætuli, earundem virtutum intelligentiam, nisi ex dono sancti Spiritus potest acquirere, sine quibus nullus in re dicitur Christianus, et si omnes reliquæ virtutes videantur adepti; quoniam ex istis et in istis totius humani generis salus, et virtutum efficientia pendet; Scripturarum quoque divinarum, non dico quælibet manifestiora, verum omnia profundissima panduntur et obscura, non quidem poetarum salsa ^c. Tres nunc Musarum sanguis sorores, aut Pierium ^d pulso illectus, sed vias vitæ aggredior manus de paradiso. Unde novo appulsus amore, pili favoris volo devinctus, tuis me precibus adjuvari credidi; ne sine his de his loqui audeam, quoniam non ista atramento et charta traduntur, sed calamo Spiritus sancti, de quo Prophetæ canens: *Lingua mea, inquit, calamus scribæ velociter scribentis (Psal. XLIV, 2)*. Verum tamen non adeo dilectionem omittendam censeo, imo disciplinam eorum, eruditionem sectandam, ut habeat Christianus quod intelligat, et in his precibus universi quod exoptent. Alioquin quocunque agimus, aut cuicunque doctrinæ insistimus, nihil est quod acquirimus; quia in his est quocunque nobis a Deo donatum credimus, speramus, et per charitatem di-

ligimus. Nulla igitur pagina divinarum Scripturarum quæ tres hasce virtutes fundamentum et culmen totius Christianitatis non prædicet et insinuet; quibus cætera præstantur dona, et vita consequitur sempiterna. Pascuntur enim septem Spiritus sancti donis, sicut in Job præsignatum legimus, quod tres filii ejus quotidie per orbem dierum in singulorum fratribus suorum epulabantur domibus; videlicet ^e quia fides, spes atque charitas rore Spiritus sancti opime saginantur, ut visibilia contemnant ^f, et ad ea quæ non videntur indesinenter festinent ^g. Spiritu quippe Dei aguntur, et ideo pro his quæ jam donatas diligunt ⁱ, ardenter invigilant. Quapropter de his loqui, ut congruit, sicut dixi, altissimum est; tacere vero, et non pro his doctrinis, et precibus insudare stultissimum; quandoquidem nec beatitudo vestra petiti more sanctorum Patrum i de fide disputare; sed quid sint ^k, qualeve negotium gerant, vel quid proprium, aut quid commune in creditibus germanitatis officio impendant, suis quod de tirocinio ad perfectiora provehis, paucis capitulatim pandere jussisti; unde habeant hi ad modicum, quid degustent; perfectiores vero omnium ^l sanctorum Scripturarum volumina perlegant; quoniam in his, si recte sapiunt, non dererit, quo amplius et perfectius Domino reserante crescent, et crescendo ad ea, quæ sempiterna sunt, feliciter perveniant. Amen.

^a In editis deest mecum.

^b Edit., profecto enim nullus.

^c Edit., falsimenta.

^d Edit., Pieridum.

^e Edit., non ideo.

^f Edit., videtur.

^g Edit., contemnentur.

^h Edit., festinetur.

ⁱ Edit., diliguntur ardenter invigilatur.

^j Edit., sanctorum primum.

^k Edit., quid sit qualeve negotium geratur

^l Edit., omnia.

INCIPIT LIBER DE FIDE.

CAPUT PRIMUM

Quid sit fides?

1. Quærendum prius, quid sit cæterarum omnium virtutum initiatrix fides; quia, sicut Apostolus ait, licet aliis quibusque Christianæ religionis enitere videamus operibus, *sine fide impossibile est placere Deo (Hebr. vi, 33)*. Et ideo satis admodum studiose, non dico, quærenda, imo imploranda est fides; sine qua nemo adhæret Deo; per quam sancti vice-runt regna, operati sunt justitiam, per quam adepti sunt repromissa, et adhuc hodie ex ea mirabiles prædicantur; alioquin quis justificatur, nisi ex fide? *Justus autem, inquit, meus et ex fide vivit (Hebr. x, 38)*. Ergo quærenda talis, ac tanta potestas fidei, cui omnia cedunt, sine qua nemo vivit, per quam nobis reliqua virtutum præstantur bona, et ad mensuram fidei nostræ, ut Apostolus ait (*Rom. ii, 3*), omnia

D gratis disperciuntur. Manifestum igitur, quod ex definitione rerum, juxta philosophorum sententiam, quæque illustrantur, ut melius a singulis intelligantur. Propterea quærenda hujus definitione, non physica inquam et humana, sed divina; ut per eam quoque, quid sit, de qua quæritur, evidentius apprehendatur. *Fides*, inquit Apostolus in quo Christus loquebatur, *sperandarum substantia rerum, argumentum non apparentium (Hebr. xi, 1)*, quod altera interpretatio, *convinctio non apparentium*, habet. Convictio autem non apparentium jure fides dicitur; quia nobis invisibilia, et æterna, neodium igitur apparentia in corde convincit, et religat. Unde et religio nominatur. Religio autem, eo quod religet mentes nostras ad Deum, dicta probatur; vel quia invisibilia, et æterna per fidem quasi thesaurum, ne a nobis prolaboratur ^b in corde vinculo amoris fortiter ligat. Qui nimirum thesaurus, ut scriptum est, re-

^a Edit., inquit Apostolus, omissa meus, quod existat apud Apostolum in epistola ad Hebreos.

^b Edit., prolabantur.

quiescit in ore sapientis (Prov. x, 13). In ore quippe, quia de corde manat. Quem thesaurum in Christo novimus, in quo sunt omnes thesauri sapientiae, atque scientiae (Col. xii, 3). Christus vero per fidem in cordibus nostris, teste Apostolo (Eph. iii, 17), convincitus, et compactus charitatis loro tenetur; cum quo Pater, et Spiritus sanctus mansionem in nobis facere dignatur (Joan. xiv, 23); ut sit jam in cordibus nostris Deus Trinitas substantia neandum apparentium. Ecce quid sit fides, substantia, inquit, sperandorum, argumentum non apparentium. Porro sperandorum substantia Pater, et Filius, et Spiritus sanctus est, totus Deus, integer Deus, unus Deus, sicut Propheta canit: Spes mea Dominus (Psal. lv, 5). Quidquid enim illud est, quod Deus est, hoc totum recte credentes sperant; quia ex illo, et de illo plena immortalitas exspectatur, plena beatitudo, plena et interminabilis aeternitas, atque immarcessibilis vita. Illum itaque sperant, quia cum jurejurando pollicitus est olim patribus daturum se nobis; qui etiam fecisse gaudentes credimus, et credentes speramus; sperantes vero patienter sustinemus, donec post modicum (quia adhuc secundo veniet, et non tardabit) plenitudo adoptionis recipiatur, quae jam in spe per fidem in nobis inducta tenetur. Dedit, inquit evangelista, potestatem eis filios Dei fieri, qui non ex sanguinibus, neque ex voluntate carnis, sed ex Deo nati sunt (Joan. i, 12). Ex Deo itaque resuscuntur, qui fide plena ex aqua et Spiritu sancto ad immortalia renovantur. Haec, inquam, est fides, plena Deo, plena deitatis substantia, qua renascimur; credere Patrem, ac Filium, atque Spiritum sanctum, unum Deum, verum, permanentem, incommutabilem, sempiternum. Haec, inquam, est sperandorum substantia, et haec via credendi, repleta omni veritate. Qua profecto fide interdum totus Deus creditur, tenetur, amatur, atque colitur; in qua nihil vacuum, nihil dubium, nihilque adumbratum, sed solidum, integrum, atque verum.

2. Haec igitur, ut quidam diffiniunt, origo justitiae est, sanctitatis caput, devotionis principium, religionis utique fundamentum; sine qua nemo Deum promeruit, nullus viam sanctitatis arripuit. Est enim innocens, et pura credulitas, qua itur ad Deum, per quam preceptis insistimus, et Deum jure cum pietate veneramur; quae nimirum excludit dubia, firmat in animo certissima promissorum Dei. Hinc et signa ostendit, virtutes exercet, et charismata sacramentorum compleat. Tenet igitur Deum, et tenetur a Deo. Aliud siquidem a Deo fide percipimus, aliud ex fide debemus; quae nimirum fides pactum est, vel fædus inter Deum et homines. Unde

A nec debet aliquis placitum foderis destituere, cuius se pignus conspicit retinere. Nam etsi inter idoneos probosque viros semper pacta servantur, fitque violate fidei reus qui aut placitum dissolverit, aut pactum irruperit, vel sociale commercium perfida calliditate mutaverit; quanto magis inconcusse servandum, quod cum Deo contrahitur, cum Christo initur, ne reus æternis legibus obnoxius censeatur. Unde irretractabiliter observandum, quidquid cum Deo in spe coelestium promissorum copulatur; quia, etsi homines in invicem in nonnunquam aut fallunt, aut falluntur, Deus ab homine falli nequaquam potest. Propterea exigit quid promiseris; quoniam remunerator est eorum quæ compleveris. Hinc quoque angelus in Apocalypsi ait: *Esto fidelis usque ad mortem. Vincenti, inquit, dabo edere de ligno vitae (Apoc. ii, 10); quoniam haec est victoria, quæ vincit mundum, fides nostra (I Joan. v, 4).* Fides utique, quæ per dilectionem operatur (Gal. v, 6), et non, quæ sine operibus mortua (Jac. ii, 20) jacet in semetipsa, qua dæmones credunt et contremiscunt.

3. Verum igitur, quia infidelitas nos a ligno vita expulit, necesse est ut fidelitas revocet. Dictum est ergo homini in paradi: *Quare dixit vobis Deus, ne comederitis de ligno dignoscitie boni malefici? scit, inquit, Deus quod, in quacunque die ex eo comedenteris, eritis sicut dii (Gen. iii, 1-5).* Quæ nimirum fides, imio infidelitas ex mundo, et diabolo fuit: idcirco satis oportet ex Deo sit fides, et in Deum, per quam itur ad Deum, ut non ex sese, aut ex mundi, vel ex mendacio diaboli; sed tota pendeat ex Deo, et maneat in Deum. Alioquin, quomodo vincere potest mundum, si oblectetur, et faveat his quæ sunt in mundo? Propter quod, ut inexsuperabilis tota sit, ut dixi, in Deum, et ex Deo, nihil consentiens faventibus oculorum concupiscentiis, et inimicorum fallaciis, in quibus vitæ superbia ministratur; imo præceptis Dei obediat, promissis inhæreat, dictis credit, ex carne et de mundo nihil presumat. Qua sane, si quis nascitur, fide, natus ex Deo & parente ipsius jure dicitur; quia talis ac tanta fides, teste apostolo, sperandorum substantia divinitus prædatur. In qua nimirum nihil nisi contemplatio deest deitatis; *quoniam videbimus eum sicuti est (Joan. iii, 2)*: interdum autem tantum credimus quia est; etsi neendum apprehendimus quid est, donec evacuetur quod ex parte est; cum autem evacuatum fuerit, invenietur totum quod in fide est. Et ideo fides nostra jure ipsa substantia deitatis appellatur, quæ est sperandorum facultas, si forte nihil intra se de illo tenuerit, nisi quod ipse est. Alioquin falsa

D ceptis insistimus, et Deum pure cum pietate veneramur.

^a Edit., in quo scilicet.

^b Edit., thoro.

^c Edit., dignatur.

^d Edit., SS. Trinitas, omissa voce Deus, quæ tamen optime quadrat.

^e Edit., sperantes.

^f Edit., quia; longe melius qua.

^g In edit. desiderantur haec verba: *Per quam præ-*

^h Edit., part in animo.

ⁱ Edit., invicem.

^j Edit., exigitur, sed melius exigit scilicet Deus.

^k Edit., natus ex Deo Pater dicitur, omissa ipsius jure.

^l Edit., fuit non ita bene.

fides falsoam prætendit spem : idcirco non fides, sed error potius, sicut nec spes, sed delusio recte dicitur. Unde de hac substantia nihil singere, nihil sentire, nihilque præsumere debemus, nisi quia est et quantum de se docuit, qui se ipsum abundantior novit. Cæterum, si sensibus nostris subjaceret, inferior nostri esset ; sed quia præminent^b, et exsuperat omnem sensum, credere oportet quia est Pater, et Filius, et Spiritus sanctus, unus Deus, magnus, et immensus Deus, non habens, sicut scriptum est, consummationem ; semper ubique totus, non accessu quidem, aut recessu, quia illocalis est, usquam attingens. Sed totus in Patre Filius, et totus in Verbo Pater, totusque Spiritus sanctus in Patre ac Filio, unus Deus, una substantia ; tres quidem personæ, sed una æqualitas ; nec minor Pater solus quam simul Filius, et Spiritus sanctus ; sicut nec major Pater, et Filius quam solus Spiritus sanctus. Profecto, quia unum sunt. Unitas autem nec plus, nec minus recipit ; sed semper una quantitas c prædicatur. Idcirco Deus jure semper una immensitas, una sperandorum facultas, fide creditur, spe tenetur, charitate veneratur, diligitur, et simul his tribus unus Deus, immensus, et sempiternus colitur. Lengum est igitur de hac Trinitate immensa doctorum catholicorum ad modicum volumina pervadare, præsertim, cum nec nostri operis assertio id proposuerit ; sed tantum tuis obtemperare jussis, et simplicioribus exhortando ostendere, quid sit fides, spes atque charitas, quibus Deus Trinitas colitur et prædicatur. Aliud quippe est a sapientibus, et eruditissimis Ecclesiarum doctoribus de fide Trinitatis subtilius, ad refellendos fidei adversarios disputare d, in quibus perpauci probantur idonei ; aliud siquidem paucis explicare quid sit ipsa fides, spes atque charitas, sine quibus nemo salvatur, nemo Christianus jure creditur.

4. Hinc quoque summopere intellectualiter quærendum quid sit quod ait Apostolus : *Fides est sperandarum substantia rerum, argumentum non apparentium.* Nunquid igitur tale argumentum quale utuntur philosophi ad decipiendos interdum incautos e? absit. Sed hoc verbum veniens ab ambiguo Græco, multis in Latino licet impropriis interpretatur verbis ; vix tamen exprimens efficaciam verbi Apostoli ; et ideo alii argumentum, alii capitulum, alii convictio, vel visio transtulere ; sed bene ad sensum capitulum sonare videtur ; quia hic initium rerum non apparentium fides tenetur, illic integritas visionis ; et sicut vera quælibet argumenta sapientes sæculi persuadere solent, ita fideles Christi ea, quæ certissima sunt et vera, fide investigare : *Per fidem enim ambulamus, et non per speciem (II Cor. v, 7)*; et ideo fides quasi-

A argumentum investigandi tenetur ; species vero, quæ per eam quæritur, veritas ; quam jam fides illustrata quærit, non aliud, sed eum ipsum, quem jam per fidem tenet ; propter quod per Prophetam dicitur : *Lætetur cor quærentium Dominum, quærite Dominum*^f, et confirmamini, quærite faciem ejus semper (Psal. civ, 4) ; ac si patenter dicat : Quærite Dominum, et non aliud ; sed eumdem ipsum, quem jam invenisse constat per fidem ; scilicet, ut confirmemini magis ac magis in idipsum, donec ad speciem perveniat ; *quia videbimus eum, sicuti est.* Et non ut aliud requiratis, quærite, inquit, faciem ejus semper. Porro semper, quia immensus est, et non recipit consummationem. Siquidem fides propterea dilatari jubetur, atque ad immensa progredi, ne forte finem faciat credendi. Immensus quidem Deus, immensam requirit fidem, qua capiatur ; et ideo expedit nullam^g et ipsam de illo recipiat consummationem ; donec liceat videre, veluti est, Deum deorum in Sion. De quo sane sponsa in Canticis : *In lectulo meo per noctes quæsivi quem diligit anima mea (Cant. iii, 1)* ; et post pauca : *Cum pertransi sem eos, inquit, inveni quem diligit anima mea ; te-nebo eum, nec dimittam, donec introducam illum in domo matris meæ (ibid., iv, 4)*. Quid putas, quo abierit, vel quo invenerit eum, vel quibus vestigiis quæsierit illum ? fidei utique gressibus in corde^h, ubi prius jacens in lecto infirmitatis, nequierat invenire ; quia profecto nodo infidelitatis adhuc premebatur. Unde signanter in nocte quæsisse illum dicitur ; quæ mox, ut i pertransiit tenebras cæcitatibus, invenit eum fide ; propter quod et constantes abnegat, nunquam se dimissuram, donec ingrediatur domum cœlestis Sion, quo liceat evidenter faciem ejus speciemque tueri. Quam sane faciem semper requirere, et nunquam quærendi studium abrumperet se jurat ; quia profecto fides argumentum non apparentium est, et neandum species perfectæ visionis. Ergo dum fides recta tenetur, ille in corde versatur, quem qui apprehenderit, necesse est fidem teneat confessionis ; alioquin, nisi fides servetur, ille in nobis esse non potest, qui non nisi fide apprehenditur, apprehensus vero in cordibus nostris fide servatur ac tenetur.

D 5. Et notandum, quæ videntur, quia temporalia sunt, quæ autem non videntur, æterna. Porro fides circa ea quæ non videntur, semper versatur ; quia illa sunt sperandorum pascua. Alias autem ea quæ videntur, quis sperat ? (Rom. viii, 24). Et ideo fides sperandorum substantia est ; quia illa omnia in se gerit quæ non videntur. Contemnit vero temporalia, et supergreditur visibilium universa, nihil in se habens caducum, nihil vacuum, nihilque infirmum, imo plena Deo, plenaⁱ veritate, quia Deus veritas est ;

a Edit., non habent nostri.

b Edit., prominet.

c Edit., qualitas.

d Edit., disputari, non ita recte.

e Edit., innocentes, sed longe melius incautos.

f In edit. desideratur quærere Dominum.

g Edit., ne et illa ipsa.

h Edit., gressibus et corde.

i Edit., ubi pertransiit.

plena æternitate, plena incommutabilitate, ad eam-
dem quoque satisfactionem dicit, ad quam etiam
quæ videntur; proindeque neque circa ea quæ vi-
dentur, credulitas, vel incredulitas dici potest, sicuti
nec fides; nisi cum circa ea quæ non videntur, am-
plius quam circa illa quæ videntur, satisfactionem
habuerit: quoniam, quæ sunt in spe, sine substantia
quodammodo esse videntur, dum sine fide putan-
tur; et ideo omnis fides tribuit substantiam. Et
ut evidentius loquar verum, ipsa est essentia, seu
substantia eorum, ut puta resurrectio generalis
necdum facta est, et ideo quasi necdum est in sub-
stantia; sed quia credimus Christum resurrexisse
caput totius Ecclesiæ, credimus et in illo omnia
membra sui corporis resurgere, immo resurrexisse,
sicut ait Apostolus: *Si consurrexitis cum Christo,*
quæ sursum sunt sapite (Col. iii, 1). Ecce quod no-
tandum in re visibili, quia in Christo est, et necdum
apparet, ut futura est; fides nobis tribuit substan-
tiæ; et spes vera facit eamdem resurrectionem jam
subsistere in anima nostra. Et hoc est quod dicit
Apostolus: *Fides est sperandorum substantia.* Et ut
alii codices habent: *Visio necdum apparentium.*
Vera igitur visio; quia fides recta verior est quam
visio; quoniam, etsi visu saepe fallimur, ut multis
in locis probare possumus, fide tamen nunquam deludimur;
quia fides nunquam aliud quam verita-
tem recipit; propterea recte plus quam visio, etsi
necdum apparentium, dici potest. Unde sint hæc
omnia quæ videntur in visu, quo saepe deludimur,
et temporalia quæ momentis singulis delabuntur,
et ad non esse festinant; illa vero quæ non videntur,
in fine, quia æterna sunt; de quibus Isaías pro-
pheta: *Sperastis in Domino, sperastis*, inquit, *in sæ-
culis* (Isa. xxvi, 4). Et ideo profecto certiora sunt
illa quæ semper manent ut sunt, et creduntur,
quam illa quæ videntur, ut non sint ^a, et labuntur.
Præterit enim figura hujus sæculi (I Cor. vii, 31),
quæ videtur, et illa quæ fide tenentur, semper immutabilia,
sine fine, et ideo æterna. Ad quæ nimirum
fide venimus, quia interdum ^c per fidem ambulamus,
et non per speciem. Idcirco, quisquis ad
ea venire festinas, noli fingere tibi speciem aliquam;
ne desinas per fidem ambulare: quia *justus ex fide*
interdum vivit, et non ex visione rerum; alioquin
cavendum, ne sine fide incipias, dum per præcep-
tibi falsa incipis fingere, justus non esse, et in-
ter mortuos deputari; quia omnino *justus ex fide*
vivit.

CAPUT II.

*Si fides circa ea versatur quæ non videntur, utrum
evacuanda sit cum illa per speciem apparuerint?*

Non enim æstimandum, cum quisque fidem suam

^a Edit., unde sunt.

^b Edit., ut sint.

^c Edit., quia per fidem ambulamus, omisso in-
terdum.

^d In edit. etiam hic desideratur interdum, id est
interim.

^e Edit., neque est jam fides.

A videt, qua credit quæ nondum videt, quod aliquid
semipernum videat. Non enim profecto semper hoc
erit, quod utique non erit; quoniam peregrinatione
ista finita, qua peregrinamur a Domino, species illa
successura est, per quam videbimus facie ad faciem
quæ modo non videntes credimus, donec necesse est
per fidem ambulare. Tamen, quia credimus, videre
merebimus, atque jam ad speciem nos perductos
esse per fidem sine fine gaudebimus; neque enim
jam fides qua credantur quæ non videntur, sed
species qua videantur quæ in hac peregrinatione
prius credebantur. Tunc ergo in præteritis atque
transactis fides ista reputabitur ^f, non in præsentibus
rebus, semperque manentibus, quas utique con-
templatio præsentabit; et ideo in recordatione po-
tius erit, sicuti infantia, vel pueritia juventuti; qui-
bus evacuatis succedit senectus, et manet tamen
idem homo, nec substantia permutatus ^g. Sic itaque
fide evacuata, manebit incommutabilis veritas vi-
sione fruenda; nec alia, nisi ad quam per fidem gra-
diebamur, quamque per fidem credidimus, a qua
prius peregrinabamur. Siquidem non alia, sed ipsa
eademque substantia semiperna, incommutabilis;
et ideo Apostolus fidem dupliciter dissinavit, dicens:
*Sperandorum substantia, et argumentum non appa-
rentium*; quia profecto, etsi fides evacuatur, tamen
substantia fidei manet. Aliud quippe fides est, aliud
substantia fidei; et ideo argumentum veritate mani-
festata evacuat; sperandorum substantia manet,
qua in fide erat visione reddita. Ac per hoc firma
est fides; quoniam nihil aliud quam veritatis sub-
stantiam gerit, quæ nunquam evacuatur; sed visione
æterna sine fine fruatur. Ad quam itaque charitas
flagrat pervenire; et ideo fide atque spe ab Apo-
stolo major prædicatur. Quoniam etsi nunc tria man-
ent, his tamen major jure charitas appellatur;
quia, cum charitas de visione beata perfectius au-
gmentabitur, ut æterna permaneat, tunc fides atque
spes rerum necdum ^h apparentium visione evacua-
bitur; eo quod quisque, quæ jam videt nec credit,
nec sperat, sed contemplatione fruatur perfecta.
Erit tamen in memoria vestigium recordationis ea-
rum affixum, quo gaudium æternæ beatitudinis au-
geatur ad ea quæ credidimus, speravinus perve-
nisse perpetua delectatione fruatur. Alioquin si nul-
lum in nobis quasi vestigium transiens relinquatur,
profecto nec in memoria nostra ejus aliquid rema-
nebit, quo recurramus i cum gaudio eam præter-
itam recordantes; præsertim cum omissa, quæ nobis
suggessit, visu recolentes amabimus. Et ipsa erit
substantia, quam nunc credimus, speramus etiam,
et amore fruimur, de qua scilicet substantia per
Jeremiam Dominus: *Si stetissemus* ⁱ, inquit, *in sub-*

^f Edit., computabitur.

^g Edit., permutatur.

^h Edit., nedum.

ⁱ Edit., nos ad ea quæ credidimus speravimus per-
venisse perpetua delectatione fruistros.

^j Edit., recreamur.

^k Edit., si stetissent, et paulo post, fecissent.

stantia mea, et nota fecisses verba mea populo meo, avertissem eos utique a via sua mala (Jer. xxiii, 22). Stare quidem est in substantia Dei per fidem, Deum corde credere ad justitiam; et verba populo nota facere, ipsum confiteri ad salutem; ac per hoc, quandiu justus ex fide vivit, tenditur ad æternam per eamdem fidem licet temporalem, quæ constituta est in æternis; quia quæ videntur temporalia sunt, et ideo minime creduntur; quæ vero non videntur, æterna; propterea per fidem, donec videantur sicuti sunt, interdum versantur in corde; quæ sane fides scientia duntaxat nutritur, in qua, quæ sunt æterna, admodum contemplatur.

CAPUT III.

Utrum fides visibilis sit, cum sit substantia sperandorum, argumentum necdum apparentium?

Manifestum, quod credere jubemur quæ videre non possumus; ipsam tamen fidem, quoniam nobis finest, profecto videbimus in nobis, quia et rerum absentium præsens est fides, sicuti rerum quæ foris sunt intus est fides; et rerum, quæ non videntur, videtur fides; et ipsa tamen temporaliter sit in cordibus hominum: quod si ^a ex fidelibus infideles sunt ^b, perit ab eis. Non ita tamen de cordibus recte perire dicitur, quando ^c eam veritas inventa, quæ in fide erat, pellit; imo satis optabiliter rerum verarum fides in easdem transit, ut non sit jam argumentum rerum quæ non videntur, sed substantia, quæ prius in fide erat latens, præsens exhibita, ut videatur. Quapropter non est dicendum *perit*; quando ea quæ credebantur fide, videntur jam per speciem, sublato arguento, veritate ipsius substantiae manifestata. Aut nunquid fides dicenda est ipsa visio veritatis, cum sit ab apostolo definita convincio vel argumentum rerum non apparentium? Non itaque, sed veritas reserata, quæ non dico in fide; verum ipsa fides fuit, quæ argumento evacuato, visu fidelium in sempiternum fruenda erit. Aliquando autem impræsentiarum et rebus falsis accommodatur fides, quasi dicamus: Mihi facta est fides, et decepit, si tamen talis habita fides sit dicenda. Porro fides Christianæ religionis communis est omnibus, non sicut aliqua corporis forma communis est ad videndum omnium oculis quibus præsto est; ex ipsa quippe omnium cernentium ^d informatur aspectus; sed sicut dici potest facies humana omnibus hominibus communis. Nam hoc ita dicitur, tamen ut ^e singuli suas habent facies. Itaque ex una doctrina fidem impressam credentium cordibus singulorum, qui hoc idem credunt, verissime dicimus; sed aliud sunt ea quæ creduntur, aliud ipsa fides, qua credi-

A tur. Illa quippe in rebus est, quæ vel esse, vel fuisse, vel futura dicuntur; hæc omnino in animo credentis est, ei tantum conspicua, cuius est, quamvis sit et in aliis non ipsa, sed similis. Non enim numero est una, sicut ait Apostolus, *una fides* (Ephes. iv, 5), sed genere. Propter similitudinem tamen et non nullam diversitatem, unam dicimus magis esse, quam multas; facilius itaque ^f dicitur multas animas fuisse, singulas singulorum, de quibus legimus in Actibus apostolorum, quod fuerit eis *anima una* (Act. iv, 32), quam ^g cum dicat Apostolus, *una fides*, ut audeat aliquis tot fides dicere singulas singulorum, quot sint et fideles. Verumtamen qui dicit: *O mulier, magna est fides tua!* (Math. xv, 28) et alteri: *Modicæ fidei, quare dubitasti?* (Math. xiv, 31) suam cuique esse significat fidem, etsi omnium una est fides. Non quod altera sit, seu plures, sed quia una eademque fides in singulis Dei discernitur distributione, et propria efficitur credendi quantitate et qualitate intelligendi; quam nec sicut imagines, quas in memoria ex corporibus, quæ vidimus oculis corporeis, in corde conspicimus, quando absentia cogitamus; nec sicut ea quæ non vidimus, et ex his quæ vidimus, cogitatione, utcumque formamque in animo, quo ^h commemorando quando libuerit recurramus; ⁱ nec sicut homo, cuius non vidimus animam, sed ex nostra eam conjicimus, eumque vivero motibus corporeis intuemur; non sic itaque videtur fides in corde, in quo est, ab eo, cuius est, quamvis ex auditu in nobis concepta sit; non tamen ad eum sensum corporis pertinet, quoniam non est ipsa sonorum; nec ad visum prorsus, quia non est color, nec corporis forma; neque ad eum sensum qui dicitur tactus, quoniam nihil corpulentia habet; nec ad ullum omnino sensum corporis, quia omnino cordis est res, et non corporis; nec foris est a nobis, sed in intimis animi; nec eam quisquam hominum videt in alio, sed unusquisque in semetipso suam utique fidem videt, et cognoscit, tanto i luce clarius, quanto plus scientia pollet et intellectu; quam profecto nulla imaginatio corporis gignit aut nutrit; sed pietas in Deum ea ^k certissima scientia tenet ex his quæ Christus in carne aut docuit, aut gessit; puraque conscientia clamat, et ad ea quæ nondum intelligit, ex his quæ intellecta conspicuntur, fide devotus ardenter festinat. Cæterum in altero quisque credit fidem esse, non videt; et tanto firmius eam in aliquo credit, quanto fructus ejus magis novit, quos operari fides solet per dilectionem; a qua ^l si quis se substraxerit fide, ^m incipiet jam mortuus inter impios deputari; quoniam *justus*, inquit ⁿ, *ex fide vivit*.

^a Edit., *quia si*.
^b Edit., *fiant*.
^c Edit., *quoniam*.
^d Edit., *credentium*.
^e Edit., *et tamen singuli*.
^f In editis desideratur dicitur.
^g Edit., *quia*.
^h Edit., *quodammodo*.

ⁱ Edit., *rememoramus*.
^j Edit., *tanta, sed melius tanto, cui respondet quanto plus, etc.*
^k Edit., *eam, non ita male*.
^l Edit., *et quibus*.
^m In edit. desideratur *fide*.
ⁿ Edit., *incipit*.
^o In edit. desideratur *inquit*.

CAPUT IV.

Quare dicta sit fides, et quod non nisi inter duos integras jure habeatur fides.

Est autem fides dicta, eo quod fiat dictus; ut quidquid dictorum pollicitatio tenet rerum non apparentium, alter eorum dictis impletat, alter vero, quae dicta sunt interdum^a donec ostendantur, per fidem in corde teneat. Quae nimurum fides inter Deum et hominem irretractabilis esse debet; quia quae Deus Veritas dixit, absque ulla dubietate hominibus credere convenit; et quae homo fide spopondit opifici, quantum ex se est, operibus ad intus gratia servare^b usque ad mortem utraque debet. Itaque de illo, et de his quae nobis in suis sacræ Scripturæ libris erudiri voluit, et cum neendum contueantur, amplius et perfectius per ea quae jam ex eisdem dictis visa sunt, et substantialiter exhibita, credenda sunt absque ambiguo, et in animo firmiter retinenda: quia, ut dictum est, rerum præteriorum exhibito, certitudo est futurorum: nihil enim verius quam ipsa Veritas; et ideo clamat Apostolus, *quod non mentitur Deus* (*Tit. i, 1*). Deus autem veritas est, et non ex accidente, sed essentialiter: idcirco incommutabilis; et quia incommutabilis, quidquid incommutabiliter dixit, profecto siendum^c est. Hinc namque ait: *Cœlum et terra transibunt, verba autem mea non transient*^d (*Luc. xxi, 23*). Quapropter, quia transire non possunt, nisi siant, credenda sunt. Quorum verborum fides, quia ex veritate formatur, vera esse debet, et non ficta, nulla dictorum diffidentia obscurata, immo hinc clarius veritate, quae Christus est, illustrata debet splendescere usque ad visionem perfectam: quia nimurum ad hoc venit Christus, lux vera, *ut illuminet omnem hominem venientem in hunc mundum* (*Joan. xxi, 33*), quem nemo tenebrarum potuit comprehendere. Unde dictum est: *Et tenebrae eum non comprehenderunt* (*Joan. iv*). Sed quia fides ex Deo illustratur, debet in nullis offuscari, sperandorumque substantiam jugiter in memoria credentis presentare: quia dum fidelis quisque veritatem requirit, non aliam utique, sed eamdem ipsam quam in fide gerit, perseveranter querit; ut per fidem ad ejusdem satietatis visionem devotus pertingat aeternaliter, quam modo aeternam in corde credit temporaliter: non quod ipsa sit temporalis in animo, sed quia argumentatio fidei est temporalis, donec mens expoliet se temporalibus et induatur aeternis. Hæc, nimurum fides est per quam, quae Deus de se docuit aut promisit, etiamsi nondum intelligimus, vere credimus et confitemur. Cæterum, ut integra in nobis maneat illa quae per dilectionem operatur, agenda sunt quae nos Deo fide promisimus, ut dictorum fides operibus

^a Edit., interim.

^b Edit., operibus servare usque ad mortem utique debet.

^c Edit., faciendum.

^d Edit., transibunt.

^e Edit., observes.

A comprobetur: alloquin ille fidelis manet, licet aut nos de illo diffidentes simus, aut certe quæ spopondimus opere minime compleamus. Hæc est, inquam, integra fides, si Deum ex toto corde credas, et a nullis mandatorum ejus te subtrahas; fidem quoque, quæ diabolo et pompis ejus, suisque operibus abrenuntiasi, observa^f ne corrumpas; quoniam hæc est integra fides, quam se Paulus apostolus gloriatur servasse: *Fidem, inquit, servavi, cursum consummavi* (*II Tim. iv, 7*); et alibi: *Scio cui credidi, et certus sum quia potens est depositum meum servare in illum diem* (*II Tim. i, 12*). Servat igitur Paulus fidem, servat et Christus: ex se quippe ait: *Fidem servari, ex Deo vero: Certus sum quia potens est depositum meum servare* (*II Tim. i, 14*). Sed ut sciremus quia et nos ex Deo in nobis depositum habemus, quod oporteat fide integra custodiare, ait Tito^g: *Bonum depositum custodi per Spiritum sanctum, qui habitat in te*. Ecce depositum quod Deo commisimus, ex quo certi esse debemus, quia servatum nobis restituet, ita sane, si nos ejus depositum penes nos in corde inviolabile custodimus; et ideo, ut dixi, fides integra non minus quam inter opificem et opus ipsius probatur. Quod si de illo aliquid est quod non credimus, ille verax est, non se negabit; nos si forte, quia increduli, contemnabimur: nam quia et se credit nobis, abrenuntiato diabolo et pompis ejus suisque operibus, restat ne rei inveniamur, opere^h conservemus pollicitationem nostram, in qua renati sumus. De hac quippe in Apocalypsi monet Spiritus sanctus: *Esto fidelis usque ad mortem* (*Apoc. ii, 10*). Plane quia post terminum vitæ hujus, non fides, sed fidei merces erit ipsa deitatis contemplatio. Interdumⁱ autem, dum peregrinamur a Domino, fidei jura integre servanda sunt; quia nihil prodest fide nosse Deum, quem operum factis et moribus abnegamus. Quoniam non prius confessionem deitatis requisi in baptismo edidimus, quam his omnibus abrenuntiaremus. Unde nihil prodest dicere confessionis ore: Domine, Domine; nisi feceris ea que jubet, et omiseris que prohibet; quia *nulla pars lucis est cum tenebris* (*II Cor. vi, 14*): nam qui prius eramus tenebrae, nunc facti sumus lux in Domino, necesse^j est ut, *sicut filii lucis ambulemus* (*Ephes. v, 8*). Unde quod apud Deum semel depositimus, ut vita nostra cum Christo abscondita in cœlis servaretur, non repetamus, donec Christus iterum apparet, ut, *cum Christus apparuerit vita nostra, cum ipso appareamus in gloria* (*Col. iii, 4*). Servemus et depositum ejus in nobis, utique bonum thesaurum, scilicet repertum in agro corporis Christi, *in quo sunt omnes thesauri sapientiae atque scientiae* (*Col. ii, 3*), fide integra bajulantes cum *in rasis istis futilibus*

^f In editis deest Tito.

^g Edit., opere ut conservemus.

^h Edit., interim, cuius loco solet Paschasius ulti verbo interdum.

ⁱ Edit., ideo necesse est.

(*II Cor. iv, 7*); quatenus hinc inde fideles inveniamur, ne a latronibus in via, quod absit, expoliemur.

CAPUT V.

Quod gemina sit, una eadem fides, sicut charitas una prædicatur.

Hec de fide, quæ in Deum est, dicta sint; ceterum videamus, si et proximo fides servanda sit; præsertim cum in Salomone legamus: *Fidem posse deum cum proximo tuo* (*Ecli. xxii, 18*); utique, quia fides communis possessio est; non enim in aliquo sine proximo jure possidetur; quia et si illi deest, cui tuam servare disponis, in illo tamen oportet tuam possideas. Alioquin solus sibi quis recte possidere poterit, quanmox sine illo amittit? Unde necesse est quisque in altero possideat fidem, quam in proprio corde gerit; de qua mihi dubitandum ut amittas, etiam dum proximus suam perdiditer. Magnus igitur thesaurus fides non ficta, in qua veritas servatur. Et ideo hinc inde inter proximos alternis resplendeat affectibus, quatenus media mentis possessio plures uniat, dum dilectionem operatur in proximo et veritatem, quam in se diligit servari, custodit alteri. Unde, ut dixi, jure gemina prædicatur; quia sicut est charitas, qua Deus ex toto corde, et ex tota anima, et ex tota virtute ^b diligitur; ita debet esse et fides, qua ipse idemque ex toto corde, et ex tota anima, atque ex tota fidei virtute credatur, creditus ametur, amatus vero spe certa teneatur, et ideo fidem ei, quam de nobis promisimus, ex toto custodiamus: quia *fides sine operibus ab apostolo mortua prædicatur* (*Jac. ii, 26*): nam justus ex fide vivit; fides vero justis suisque ^c operibus vivificatur. Quæ si mortua fuerit, possessorem minime suum poterit vivificare. Quapropter nemo se deludat; si vult justus ex fide vivere, vivat fides ejus a suis justisque operibus: necesse est ut per eam, quæ vivit, viviscetur et ipse; ne forte per eam quæ mortua est, moriatur et ipse. Fides namque proximo tanta et talis servanda est, qualem, quantamque ab eo sibi servari voluerit; alioquin nemo alteri ^d fidem impendit, quam sibi de corde tollit; et ideo nostrum est quod perdimus, dum proximo fidem negamus; ac per hoc quantum eam nobismet servamus, tantum alteri illam impendimus. Sed non ista itaque alternis propositio suis respondet partibus: non enim, ut de nostra scimus fide, omnibus de sua credere jubemur: quoniam multi multa loquuntur, et ideo rara est fides; sed ut supra præmisi, tanto credibilis ex altero sentimus, quanto fructuosius apud eum cuius fides est, ^e per dilectionem circa Deum et proximum operata fuerit; tamen dictum legimus ab Apostolo: *Charitas omnia credit* (*I Cor. xiii, 7*). Nunquid et falsa proximorum idcirco credere persuadet? Quia

Editi, si tuam servare, omissis cui.

^b *Editi, ametur. In editis deest Ex tota virtute diligatur: ita debet esse et fides, qua ipse idemque ex toto corde, ex tota anima.*

^c *Editi, suisque; sed melius suisque. Nam paulo*

A si omnia credit, querendum quæ omnia? ne forte ob hoc etiam erroribus involvamur. Credit itaque omnia credibilia absque ulla exceptione de Deo, in quo nulla est falsitas; et ideo de illo divinitus quæ dicuntur omnia credit. De proximo vero ad mensuram sui fidem recipit; qui si bene sapit, nec seipsum ex toto corde credit, quia *Omnis homo mendax* (*Psal. cxv, 2*). Unde sola sunt illa in nobis credibilia, quæ divinitus veritate fulciuntur; illa vero quæ necdum in fratribus luce veritatis comprehenduntur, nec falsitatis mendacio deteguntur, propter charitatem fide ferenda sunt, *quoadusque veniat Dominus, qui illuminabit abscondita tenebrarum, et manifestabit consilia cordium* (*I Cor. iv, 5*). Hinc quoque Apostolus: *Infirmum in fide assume, et non in disceptationibus* (*Rom. iv, 4*); ne dum non creditur, scandalo pusillanimiatis patiatur. Ergo ex nobis omnibusque amicis et inimicis fides servanda est: ^f amicis siquidem in Deum, inimicis propter Deum; quoniam sicut Deus charitas, ita et veritas divinitus prædicitur. Nec igitur æstimandum, quod alteram proximis, aut ulli hominum fidem debeamus, quam quæ per dilectionem operatur. Ceterum illa, quæ illicitas sovet hominum voluntates, sicut non est charitas intentio illa qua diligitur iniquitas, sed odium animæ: ita nec fides appellanda, sed infidelitas, qua sovetur proximus, dum scit illum noxia velle, in quo non licet consentire. Quoniam Christianorum sola fides est, quæ per dilectionem operatur. Idcirco infidelis quisque convincitur, dum sine fide quæ Christianorum est, circa Deum et proximum comprobatur. De cætero quantum nobis impedit, si charitas proximi circa nos frangatur, tantum et si fides violetur: ita demum si nostra fides, aut charitas in nobis circa Deum et proximum integra custodiatur. Quam sane possessionem nemo invitus perdit, nemo alteri sine fructu rependit; nemo cum impenderit, amittit; nulli plurimis data minuitur; nulli non expensa servatur.

CAPUT VI.

Quod nunquam recte de alio hoc genus locutionis, nisi de Deo solo, et in Deum accipitur, quando dicitur: Credo in Deum.

D 1. Proprietas igitur hujus verbi consideranda est, cum dicimus ex auctoritate Symboli, quod in baptismo confessi sumus: *Credo in Deum Patrem omnipotentem, et in Jesum Christum, Filium ejus, ut subintelligatur Credo. Deinde Credo et in Spiritum sanctum*. In totis sane tribus personis una confessio est ab apostolis tradita, una proprietas verbi ab omnibus voce intelligibili confitenda. Nemo enim recte dicit: *Credo in proximum, vel in angelum, vel in quamlibet creaturarum*. Unde et proprietatem hujus confessionis in omnibus Scripturis divinis soli

post subdit: *Vivat fides ejus a suis justisque operibus.*

^d *Editi, alterius; sed melius alteri.*

^e *In editis deest est.*

^f *In editis desideratur amicis siquidem in Deum; inimicis.*

Deo reperies conservatam. Ex quo constat, quibus debetur una confessio, quod una sit deitas, dum quidquid, salva relatione personarum, credimus in Patrem, hoc totum in Filium, hoc et in Spiritum sanctum, scilicet unum, consubstantialem Deum, unam omnipotentiam, magnitudinem, unam vitam, unamque veritatem, et quidquid, ut dixi, substantia-liter Patrem esse credimus, absque personarum distinctione, hoc totum esse Filium, et Spiritum sanctum confitemur. Dicimus tamen : Credo cuilibet homini, sicuti dicimus : Credo et Deo. Unde Dominus : Si crederetis Moysi, crederetis et mihi (*Joan. v.*, 46). Credimus ergo patriarchis et prophetis, credimus apostolis, et sanctis praedicatoribus, credimus et sanctis angelis, credimus proximis nostris, quos bona fidei esse non dubitamus; nec tamen in quemlibet eorum unquam aliquem recte credidisse legimus. Credimus ergo illis ex participatione veritatis, bonitatis Dei: non tamen in illos credimus; quia ne ipsi recta veritas aut bonitas, lux vel vita substantive creduntur aut praedicantur. Et propterea jure in omnibus Scripturarum locis hujus verbi privilegium in Deum servare convenit. Unde Dominus in Evangelio volens se ostendere consubstantialem Patri : *Creditis*, inquit, in Deum, et in me credite (*Joan. xiv.*, 1). In quem, nisi esset et Deus, credere non oporteret; et ideo in se credere jubet, ut se Deum suis exhibeat.

2. Sed miseri haeretici semper inveniunt sibi rimas pravitatis suae, per quas extra effluant; dicunt et in Symbolo constendum, non quod ex auctoritate apostolica hoc percepérunt, sed quia ex sue mendacio illud addiderunt : *Credo et in sanctam Ecclesiam catholicam*; cum non sit ita accipendum: sed remota in syllaba, quae de mendacio Macedonistarum supercrevit, ut et Spiritum sanctum docerent creaturam, dicendum: *Credo sanctam Ecclesiam esse*, sicut vitam aeternam, et carnis resurrectionem: alioquin si in sanctam Ecclesiam credimus, in hominem videmur credere, quod non licet. Nam Ecclesia sancta ex hominibus esse coepit, et non homines ex Ecclesia; idcirco, qui se dicit credere in Ecclesiam, in homines se credere constitetur. Propter quod removenda hujusmodi locutio in omnibus, et soli Deo exhibenda, in quem credere oportet ex toto corde, et ex tota anima, et ex tota virtute, scilicet in Patrem, et Filium, et Spiritum sanctum, unum Deum, quod est summum bonum, summa beatitudo, summa salus credentium; et in nullum aliud nisi in ejus solius majestatem. Verumtamen aliud est Deum credere, et aliud, in Deum: *Damones Deum esse credunt, et contemnunt* (*Jac. ii.*, 19); sed in Deum malitia obsecrati sua credere nequeunt: quia profecto in Deum credere, nisi qui pie speraverit, non comprobatur. Est autem credere in Deum, fideliter cum querere, et tota in eum dilectione transire. Ergo, *Credo in Deum*, hoc est dicere: Credo illum,

^a *Editi, qualibet, minus bene*
^b *Editi, quoniam.*

A spe et charitate, adoro illum, et totum me in ejus devotionis famulatum transpono atque transfundo.

3. Et haec est fides, dicente Paulo apostolo, quae per dilectionem operatur (*Gal. vi.*). Operatur autem per dilectionem, si et Deum propter Deum, proximum vero ut se ipsum, in Deum diligat. Quae Dei dilectio tunc integre servatur, si fides proximo non negetur. Hoc igitur depositum penes nos proximo servandum est ex lege; de quo Paulus discipulum monet dicens: *Bonum depositum custodi* (*II Tim. i.*, 14), inquit. Bonum igitur, quia sine deposito fidei, nihil recte debemus, nihil exsolvimus; per quod cuncta integra proximis conservamus: alioquin, quod non ex fide, peccatum est (*Rom. xiv.*, 23); et ideo ex fide Christi servetur fides proximo, sine qua dilectio tollitur, et charitas quae in Deum est violatur. Credimus ergo et in verbis Dei, quomodo ^b aeterna, et incommutabilia sunt. Unde dicitur: *Et crediderunt in verbis ejus, et laudaverunt laudem ejus* (*Psal. cv.*, 12). Sic enim credendum in Scripturis divinis, quia ex Deo sunt, ut in nullo penitus de his dubitemus: alias autem quomodo in Deum ex toto corde credimus, si forte in his fidei ulla titubatio mentis fiduciam pepulerit? Hoc igitur primum credendum, quod Deus locutus sit in omnibus Scripturis divinis, sicuti confitemur ex fide Nicenae concilii, quod Spiritus sanctus locutus sit in prophetis: *Et Dominus de se ipso: Verba, quae locutus sum vobis, spiritus et vita sunt* (*Joan. vi.*, 63). Non enim, inquit, a memetipso loquor (*Joan. xiv.*, 10); vere quia ex Patre est. Et ideo credendum in verba Dei, ut et in Deum: quoniam ^a ex Deo sunt; aeterna enim, et incommutabilia sunt; in quae nimur verba quia ^c credimus, et speramus: Non enim licet credere in aliquid, si non licet sperare; sperare autem absurdum est, nisi in Deum, et in verba quae sunt ex Deo. Unde Psalmista: *In verbo, inquit, tuo supersperavi* (*Psal. cxviii.*, 147). Et ideo, quoties non credimus verbis sanctorum Dei, quia ex Deo sunt, delinquimus. Hinc quoque jure Zacharias ab angelo condemnatur: *Pro eo, inquit, quia non credidisti verbis meis* (*Luc. i.*, 20). Utique, quia verba angeli Dei verba fuisse nemo est qui dubitet; et omne quod est ex veritate, profecto ex Deo est. Unde si quis non acquiescit veritati, credit antem iniquitati, peccat; etsi non omnibus credere debemus. Constat ergo in Deum, et in verba quae sunt ex Deo, nos credere debere atque sperare ex toto corde, ex tota anima, et ex tota virtute: proximis vero solummodo credere, et quantum ex nobis est, eis aadem integrum custodire.

CAPUT VII.

Credibilium genera quo sunt?

1. Credibilium generæ sunt tria: alia sunt enim quæ satis facile creduntur; et licet credita, nunquam intelliguntur: ut sunt historiæ temporalium gestorum.

^a *Edit., quia.*

^b *Edit., deest quia.*

vel relationes rerum; quæ, quamvis credantur, quia non sunt intelligibilia, nunquam intellectum requirunt; sed ex sensibus, quibus alia videndo, aut audiendo, gustando, vel pertractando, odorando persensimus, in memoria ea quæ dicuntur reimagineantes, credibilia judicamus; sed quia intellectus imaginabilibus non subjacere probatur; idcirco nunquam intelliguntur, licet credantur; sed ex energia quodammodo reimaginata in memoria, quia jam ^a sensibus tam præterita quam absentia non subjacent, creduntur, etsi intelligentur; quoniam temporalia sunt. Alia vero sunt, quæ ut creduntur mox intelliguntur, sicuti sunt omnes rationes humanæ, quibus rationabilia comprehenduntur. Quæ numirum non modo creduntur apprehensæ, verum continuo intelliguntur; sicuti cum de numeris disserimus, vel de quibuslibet disciplinis liberalium artium, ut puta: unus et duo cum credimus quod tres sunt, quis non intelligat continuo, quod ita sit? Intelligere enim mentis oculo videre dicimus: credimus ergo cuncta numerabilia ex uno constare, quia omnes numeri ex uno, et per unum ad unum tendunt; et non solum credimus, sed et intelligimus; unitas namque nunquam ullius numerositate evacuatur, ut puta duo: quid enim sunt, nisi duas unitates? Et simul unitas ac dualitas tres esse probantur; quod nusquam in aliis quibuslibet numeris eo modo reperies, quorum extremitates sine medio esse nequeunt. Et unus, ac duo, et tres simul positi, sex sunt, qui est primus omnium numerorum perfectus; et ideo Deus Trinitas in senario perfecit omnia temporalia, et requievit in Sabbatho; quæ est una et ultima sempiterna requies. Credimus ergo, et mox ut credimus fas est intelligere, quia omnia ex uno, per unum, ad unum colliguntur. Verbi gratia, sex ex uno incipiunt, per unum multiplicantur, et in unum veniunt senarium numerum; et decem similiter, et centum, et mille. Necnon et homo, et mundus ab uno, per unum, in unum, ut unus sit homo, et mundus, licet plura eorum sint membra, quæ particulatim uniuntur. Hæc de his pauca dixisse sufficient, quæ tamen, ut premisi, mox, ut creduntur, intelliguntur certa ex ratione. Et si omnia percurreris, invenies ex intellectu nihil sine unitate Trinitatis, et Trinitate unitatis constare; quia sunt omnia in numero, et pondere, et mensura constituta. Est namque in singulis numerositas unitatis; sicut et in toto unitas numerositas. In Deo vero perfecta Trinitas unitatis, et simplex unitas Trinitatis.

2. Porro illa, quæ de Deo divinitus dicuntur, credibilia quidem sunt simul et intelligibilia; sed nisi credantur prius, nunquam intelliguntur: idcirco necesse est credantur ex toto corde, et ex tota anima, et ex tota virtute; ut Christo illustrante hic ex parte et in futuro ex toto intelligentur. Et tanto amplius

A vel perfectius hic aut illuc, quanto mundiores corde mandatorum Dei præceptoremque observatores erimus. Hinc quoque per Prophetam canitur: *A mandatis tuis intellexi* (*Psal. cxviii, 104*); quoniam observantia mandatorum utique intellectus nascitur, et sapientia præstatur: *Lex Domini, inquit, immaculata convertens animas; testimonium Domini fidele, sapientiam præstans parvulis: præceptum Domini quoque lucidum illuminans oculos* (*Psal. xviii, 8,9*). Igitur illuminatio perfectæ intelligentiae merces est fidei, quia mandatorum Dei observatio de perfecta fidei virtute ^b descendit: alioquin nisi prius perfecte credas, o homo, et fides ex operibus vivat, intelligere minime valebis; quoniam *timor Domini sanctus, intellectus est bonus omnibus facientibus eum* (*Ibid., B v. 10*). Ecce distendit se aliquis efficax ^c, pollens ingenio, et vigens ratione, cupit Deum ut est intelligere, flingit sibi in animo exempla, format imagines, proponit rationem, nec capit tamen ea quæ audit, vel legit, et dicit fortassis aut ita est, aut omnino non est; o infelix, et cæca mentis pervagatio, quæ sibi simulacrum in animo gerit! putat enim quod immensum et incomprehensibilem cæcus comprehendere possit; nec vult credere; sed mox sine operibus quibus intellectus acquiritur, sua industria intelligere: aut, quod pejus est, ex imaginatione visibilium Deum sibi in corde singere. Quæso talis redeat ad ordinem, et dicat cum Propheta: *Da mihi intellectum* (*Psal. cxviii, 34*): et, si non, quo impræsentiarum te intelligam, saltem quo legem tuam perscrutari, et custodire in toto corde merear. Satis est utique nosse, vel credere, quod est Pater, et Filius, et Spiritus sanctus, unus Deus, una majestas, et quidquid ipse de se docuit, etiamsi non intelligatur quomodo est, tantum ut fide præceptis obediamus. Si vis, inquit cuidam, ad vitam ingredi, serva mandata (*Matth. xix, 17*). Et nequaquam, ait, intellige, quomodo, qualis, quantusve sim; sed mandata implere jubet; quia omnino, ut præstulum, intellectus de mandatis Christi quotidie ^d augetur, quo possit Deus deorum, non hic admodum; sed in Sion, ut est, mundo corde manifestissime contemplari. Et non hæc dicimus, quod non debeat aliquis intelligentiam Dei interdum habere et scrutari; sed quia hoc paucorum est, ad cautelam reducimus Christianum, quia etsi necdum intelligere omnes, tamen credibilia ex Deo corde credere ad justitiam, et ore confiteri ad salutem debemus; alioquin sicut Isaías ait (*Isa. vii, 9*): nisi crediderimus, non dico nos non intellegenturos, sed nec permanebimus in Christo, quo intelligere possimus.

CAPUT VIII.

De vera et indubitate fidei disciplina.

1. Liquet omne quod scitur, quia non ex sua, sed ex comprehendentium natura cognoscitur: sic itaque

^a In editis desideratur jam.

^b Editi, unitate.

^c In editis desideratur efficax.

^d In edit. desideratur quotidie.

^e Edit. addunt ab eo.

et omne quod creditur, non ex sece, sed ex efficacia fidei, cuius est spiritu pietatis illustrata recte creditur: ita tamen, ut ea quae creduntur ex æternis, neque intra intelligentiam sint credendi, neque extra fidem intelligendi; sed fides, qua de Christi incarnatione catholice ea quæ credenda sunt creduntur; scientia, quæ per Spiritum sanctum est, fulcitur, sicut est illa quæ de divinitate totius Trinitatis, aliquid unitatis est, spiritu intelligentiae illustratur. Unde Apostolus: *Alteri quidem datur sermo sapientiae per Spiritum sanctum; alteri vero sermo scientiae, alteri fides in eodem Spiritu (I Cor. xii, 8)*; quæ profecto, ut firma sit et indubitata, hinc inde spiritu sapientiae atque scientiae instruitur et solidatur: ita ut quæ de Christo sunt, spiritu scientiae in animo credentis commendentur, licet de illo non omnia sciantur, fide tamen integra, quæcumque magister veritatis docuit, non minus de sua humanitate quam ex divinitate Deitatis, Patris, et Filii, atque Spiritus sancti creduntur, etiamsi minus intelligentur. Harum igitur doctrina imbutus animus, in quodam sui successu fidem nutrit, quam veritas credentibus reservavit. Nec sibi aliud quidquam relictum a natura sua intelligens, in quo majus Creatori suo possit officium, munusve præstare; quam ut tantum eum intelligat, quantus nec intelligi nec sciri potest; licet possit credi. Et ideo fides præeminet scientiae vel intellectui nostro, quia etsi, ut est, necdum scitur nec intelligitur; tamen quia est, ita ut est, vel quidquid de illo sermo divinus prædicat, hoc totum fide creditur, ut per eam melius intelligatur. Propter quod intelligentia fidem sibi necessariæ religionis assumpsit, quia æternitas et majestas Deitatis excedit. Verum, quia nou ex sua natura comprehenditur; sed efficacia fidei aliquando plus, aliquando minus creditur; idcirco aliquoties aberratur, dum fide male præsumitur, non quod ille docuit, qui se totum et soli plenissime unum Deum, immensem, incapabilem ^a novit. Quapropter illa est vera fides et indubitata, quæ plenissime credit omnia quæ Veritas de se docuit, et eis divinitus inspiravit, quos ad hoc eligit, ut scripturas canonicas credentibus aperirent: quibus profecto si crederent, Deo utique credidissent, qui nihil aliud quam quæ inspirata erant divinitus protulerint. Unde dum illa vel non creduntur, vel aliter, quam dicta sint ^b, interpretantur, homo impietate ^c sua seu fide ficta decipitur; cum melius esset credere sine intelligentia, quam male intelligens ^d erroribus subjacere. Hinc quoque dicitur: *Altiora te ne quæsieris, et profundiora te ne scrutatus fueris (Eccli. iii, 22)*. Non quod non querenda sint ea quæ non videntur, cum sint æterna, etsi temporalibus sint altiora; sed quia fide potius sunt, quam ratione humana scrutanda. Prohibemus ratione querere altiora Deitatis, quoniam si perscrutari possent profundioria tantæ majestatis, fides non neces-

A saria esset, dum ratio humana omnia comprehenderet: nam ad ea quæ sunt æterna, et videri nequeunt, sensus omnino corporeus non penetrat, et incorporeus non apprehendit; quia inferius jacet.

B 2. Porro imaginatio, quæ frequenter est in memoria sola, sine materia judicat quamcumque corporis figuram; et non apprehendit illud, quod Deus est, cuius nulla est ex subjecta materia corporis figura. Ratio vero hanc quoque transcendit speciem, quæ et sensus atque figuræ consideratione sua perpendit universalium; nec tamen attingit ea quæ sunt in singulis creaturarum naturis, quanto magis ut possit perscrutari, quæ sunt incomprehensibilia divinitatis? Cæterum intelligentia celsior oculus in anima supergreditur universitatis ambitum, et ex parte ipsam illam Deitatis naturam interdum cognoscens, contemplatur. Unde Apostolus: *Ex parte enim cognoscimus, et ex parte prophetamus: sed cum venerit, quod perfectum est, evacuabitur quod ex parte est (I Cor. xiii, 9)*. Sed fides quæ per dilectionem est, licet ex parte sit, non ex parte, sed ex toto credit omnia quæ non videntur: ita ut magister veritatis edocuit, ut Spiritus sanctus reseravil. Ea itaque credit, quæ necdum intellectus apprehendit, et ideo justus non ex intellectu, sed ex fide vivit. Nam superior amplectitur inferiorem, et dijudicat; inferior vera ad superiorem nullo modo consurgit. Non enim sensus aliquid extra materiam valet; sicut nec imaginatio extra formas; quas *ideas* Græci vocant, ad quas sensus non dies altius, verum nec ad ipsas discernendi gratia pertingit: ut nec energia ad rationis normam, quæ absque suco illius imaginationis quæque suæ facultatis libere discernit, quanvis simplicem intelligentiae formam adhuc Deitatis nequeant intueri. Ergo his omnibus prominet intellectus, et discernit universas rationis atque imaginationis figuræ, necnon et omne materiale sensibile cognoscens, nec ratione uitur, nec imaginatione, nec sensibus; sed illo purissimo mentis oculo, uno ictu, cuncta, quæ infra se sunt, conspicit. Sed quia nondum est ad liquidum emundatus, neque plena incorruptione vestitus, fide potius interdum purgandus est, donec in via sumus: alioquin ut Isaías fatetur: *Nisi credideritis, non intelligetis (Isa. vii, 9)*. Intelligentia enim est merces fidei, et ideo quæ necdum intelligimus, fide credimus, operibus veneramur, ut intellectu totum quod in fide est, comprehendamus. Propterea cum Deus veritas est in causa, non intellectus jure de fide disputat, quia fides ea credit, quæ necdum intellectus aut scientia apprehendit. Innititur enim supra petram, quæ Christus est, et omnia, quæ Spiritus sanctus in Scripturis Novi ac Veteris Testamenti disseruit, indubitanter credit, profecto quia sufficit Dei sermo, qui effusus est virtute Spiritus sancti in auribus nostris, de quo nullus recte judicat, qui sane sapit. Unde sola